山 东 省 教 育 厅

山东省教育厅

关于进一步做好第四届全国高校思政课

教学展示活动备赛工作的通知

各高等学校：

根据《教育部办公厅关于开展第四届全国高校思政课教学展

示活动的通知》（教社科厅函〔2025〕8 号）精神，我厅组织各

高校按要求推荐了个人展示教师及相关教学团队，经资格审查、

专家评审、展示试讲等环节，遴选出拟推荐参加第四届全国高校

思政课教学展示活动的候选教师及团队（名单见附件）。为进一

步做好备赛工作，现将有关事项通知如下。

一、高度重视，加强组织领导

各高校要进一步提高政治站位，充分认识全国高校思政课教

学展示活动的重要意义，迅速成立由分管校领导牵头，教务处、

马克思主义学院（思政课教学部）、教师发展中心及其他相关行

政部门（二级学院）参与的备赛工作领导小组，认真制定备赛方

案，邀请省内外知名专家、思政课名师工作室主持人、国家级教

学比赛（或展示）活动获奖教师、校内相关学科专业教学名师等

组建高规格专家指导团队，积极支持候选教师及团队参加省级训

 — 2 —

练提升活动，全力做好组织保障和专业指导。各高校要鲜明树立

“教学优先”的评价导向，将全国教学展示活动获奖情况作为教

师专业发展的重要参考，有力推动提升思政课教学质量和育人效

果。

二、凝聚合力，建强教学团队

本届全国教学展示活动采用教学团队+教师个人展示的混合

参加方式，并对教学团队人员构成、一体化教研、资源制作等提

出要求。各高校要本着实事求是的态度，坚决杜绝形式主义、官

僚主义，坚决杜绝“只挂名、不出力”，真正遴选政治素质强、

业务水平高的教学名师、骨干，组建精干高效教学团队，要支持

个人展示教师共同做好备赛工作。优化完善后的教学团队成员名

单请于 7 月 31 日前扫描以下左侧二维码提报。个人展示教师请

扫描以下右侧二维码入群。

教学团队及个人展示教师应于 8 月 10 日前制作完成以下教

学资源初稿：

（一）教学团队到相邻学段开展调研，了解相邻学段思政课

的课程标准和教学考核要求，细化提炼本课程各专题教学重点，

形成与相邻学段思政课的《教学重点内容对照表》。

 — 3 —

（二）个人展示教师与教学团队共同商议选定本课程 3 个教

学专题，并从中选择 1 个专题，结合《教学重点内容对照表》，

精心制作体现一体化建设要求和本学段重难点的学情分析报告、

学生常见问题清单、创新教案、创新课件（讲授视频暂不制作）。

三、表扬先进，强化工作导向

省教育厅进一步加大对全国教学展示活动等国家级教学类

比赛获奖教师的宣传表扬力度，充分发挥获奖教师的示范引领和

辐射带动作用。对积极选派优秀教师承担国赛备赛任务并取得优

异成绩的高校，在思政课、马克思主义学院建设类项目立项等方

面予以倾斜。省教育厅将对各高校在全国教学展示活动中的获奖

和组织保障情况进行通报，并从拟推荐参加全国教学展示活动的

候选团队中，遴选表扬省级优秀教学团队。各高校要按照有关政

策及时做好全国教学展示活动奖项成果的认定工作，推动更多思

政课教师提高专业素质能力。

省级训练提升活动相关事宜另行通知。

附件：拟推荐参加第四届全国高校思政课教学展示活动

的候选教师及团队名单

                                山东省教育厅

                             2025 年 7 月 24 日

 — 4 —

附件

拟推荐参加第四届全国高校思政课教学

展示活动的候选教师及团队名单

一、本科思政课

（一）“习近平新时代中国特色社会主义思想概论”

肖芳及其教学团队  曲阜师范大学

刘乔及其教学团队  中国海洋大学

王全及其教学团队  青岛农业大学

韩巧霞及其教学团队  山东大学

徐子珺及其教学团队  齐鲁师范学院

周莹及其教学团队  山东农业大学

张然及其教学团队  山东师范大学

何莹及其教学团队  山东理工大学

（二）“马克思主义基本原理”

黄莹及其教学团队  曲阜师范大学

姜翔及其教学团队  山东第二医科大学

杨志强及其教学团队  山东政法学院

马军民及其教学团队  山东农业大学

张明及其教学团队  济南大学

刘娟及其教学团队  山东航空学院

 — 5 —

徐宏霞及其教学团队  山东第一医科大学（山东省医学

科学院）

王红霞及其教学团队  聊城大学

王琳及其教学团队  山东管理学院

王辉园及其教学团队  德州学院

（三）“毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论”

尹诵及其教学团队  山东科技大学

赵国营及其教学团队  中国石油大学（华东）

董婷婷及其教学团队  山东协和学院

曹鹏及其教学团队  山东师范大学

张燕及其教学团队  山东中医药大学

张义晓及其教学团队  德州学院

佀咏梅及其教学团队  山东艺术学院

王培及其教学团队  山东青年政治学院

（四）“中国近现代史纲要”

范子谦及其教学团队  山东财经大学

邢世政及其教学团队  山东农业工程学院

高振云及其教学团队  泰山学院

杜恩义及其教学团队  山东大学

郭江龙及其教学团队  青岛科技大学

陈芸及其教学团队  山东理工大学

 — 6 —

王雪及其教学团队  山东师范大学

姚志峰及其教学团队  山东警察学院

黄俊及其教学团队  临沂大学

汤锐及其教学团队  曲阜师范大学

（五）“思想道德与法治”

王立荷及其教学团队  齐鲁工业大学（山东省科学院）

沈盼盼及其教学团队  青岛黄海学院

马丽娟及其教学团队  青岛科技大学

盖晓芳及其教学团队  潍坊学院

刘园园及其教学团队  山东师范大学

李冰冰及其教学团队  山东管理学院

冯婧怡及其教学团队  齐鲁医药学院

杨海波及其教学团队  山东财经大学

杨萍及其教学团队  济南大学

（六）“形势与政策”

王鹏翔及其教学团队  中国石油大学（华东）

朱梅莹及其教学团队  济南大学

钱晓丽及其教学团队  山东师范大学

二、高职专科思政课

（一）“习近平新时代中国特色社会主义思想概论”

郑海冰及其教学团队  滨州职业学院

 — 7 —

杜宝伟及其教学团队  日照职业技术学院

房旬旬及其教学团队  东营职业学院

杨健及其教学团队  烟台职业学院

冯甜甜及其教学团队  泰山职业技术学院

王坤及其教学团队  山东城市建设职业学院

李积龙及其教学团队  山东外贸职业学院

宋云及其教学团队  济南职业学院

王芳及其教学团队  青岛职业技术学院

张丽丽及其教学团队  济宁职业技术学院

郭素莲及其教学团队  淄博职业技术大学

（二）“毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论”

马楠及其教学团队  青岛幼儿师范高等专科学校

刘燕及其教学团队  滨州职业学院

孙珊珊及其教学团队  山东水利职业学院

姬莹及其教学团队  潍坊工程职业学院

宋佳及其教学团队  山东外国语职业技术大学

刘小凡及其教学团队  威海职业学院

郜添及其教学团队  济南护理职业学院

范舟及其教学团队  烟台职业学院

吴修荣及其教学团队  莱芜职业技术学院

阎宏及其教学团队  山东经贸职业学院

 — 8 —

乔德博及其教学团队  山东商业职业技术学院

（三）“思想道德与法治”

于文文及其教学团队  潍坊职业学院

李雪娇及其教学团队  济南工程职业技术学院

李文斌及其教学团队  青岛职业技术学院

吴晓雨及其教学团队  山东科技职业学院

孙燕及其教学团队  山东药品食品职业学院

王春红及其教学团队  山东职业学院

刘雪松及其教学团队  青岛酒店管理职业技术学院

胡亚男及其教学团队  山东轻工职业学院

彭向燕及其教学团队  济南职业学院

郭亭及其教学团队  济宁职业技术学院

（四）“形势与政策”

季洪辉及其教学团队  山东外贸职业学院

魏溦及其教学团队  山东商务职业学院

三、研究生思政课

（一）“新时代中国特色社会主义理论与实践”

于方贤及其教学团队  山东中医药大学

陈一远及其教学团队  山东大学

刘艳及其教学团队  曲阜师范大学

陶惠敏及其教学团队  山东师范大学

 — 9 —

李晓燕及其教学团队  山东工商学院

（二）“中国马克思主义与当代”

闵琪及其教学团队  山东大学

魏丽萍及其教学团队  山东科技大学

景菲菲及其教学团队  中国海洋大学

郎帅及其教学团队  中国石油大学（华东）